
                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr.42/03.12.2021 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 

Având în vedere: 
- Referatul Compartimentului Contabilitate nr. 6860/2021 privind rectificarea bugetului local; 
- Proiectul de hotărâre nr. 6864/2021 privind rectificarea bugetului local;  
- Prevederile Dispoziției primarului nr. 171/16.11.2021, privind rectificarea bugetului local; 
- Prevederile art. 19(2), art.49 și 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129 (4), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare  
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 6865/2021 privind rectificarea bugetului local; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 6866/2021 privind  
rectificarea bugetului local; 
- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.65/03.12.2021, privind rectificarea 
bugetului local; 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aprobă dispoziția primarului nr. 171/2021 privind rectificarea bugetului local și anume :  
a) Se repartizează suma de 26 mii  lei înregistrată la capitolul bugetar 43.34.00 (subvenții de la 
alte administrații, sume alocate din bugetul A.N.C.P.I.), după cum urmează : 
- la capitolul bugetar 51.20.30.30 (Alte Cheltuieli. Bunuri și servicii). 
b) Se repartizează suma de 5 mii lei înregistrată la capitolul 51.02.20.01.06 (Autorități 
publice.Piese de schimb) după cum urmează : 
- la capitolul 51.02.20.05.30 (Autorități publice. Alte obiecte de inventar). 
Art. 2. Se rectifică bugetul local după cum urmează :  
a) Suma de 19 mii lei inregistrata la capitolul 07.02.02.02 (impozit și taxa pe teren – persoane 
juridice),  se repartizează :  
              -    la capitolul 51.02.20.01.01 (autoritati publice, furnituri de birou) : +10 mii lei 

        -  la capitolul 51.02.20.01.05(autoritati publice, carburanti): +5 mii lei 
       - la capitolul 51.02.20.01.30 (autoritati publice, alte bunuri si servicii): +4 mii lei       

b) Suma de 35 mii lei inregistrata la capitolul 07.02.03 (taxe juridice de timbru si alte taxe de 
timbru ), se repartizează : 
                -  la capitolul 51.02.200130 (autoritati publice,alte bunuri si servicii): +1 mii lei       
                 - la capitolul 51.02.2013 (autoritati publice, pregatire profesionala): + 2 mii lei                    
                  - la capitolul 70.02.20 (locuinte, bunuri si servicii):+ 17 mii lei     
                  - la capitolul 84.02.20 (transporturi, alte bunuri si servicii):+15 mii lei       

 
 

c)  Suma de 91 mii lei inregistrata la capitolul 51.02.71 (autoritati publice, alte active fixe), se 
repartizează : 

 



                  -  la capitolul 65.02.71 (invatamint,a ctive fixe):+ 50 mii lei       
                  - la capitolul 66.02.71 (sanatate, active fixe):+30 mii lei    
                  -  la capitolul  84.02.71(transporturi, active fixe): +11 mii lei 
d) Suma de 8 mii lei inregistrata la capitolul 68.10.01.17 (asigurari si asistenta sociala, 
indemnizatii hrana) se repartizează : la capitolul 68.10.01.01 (asigurari si asistenta sociala, 
cheltuieli salariale). 
e)   Suma de 4 mii lei inregistrata la capitolul 68.1003 (asigurari si asistenta sociala, contributii), 
se repartizează : la capitolul 68.10.01.01 (asigurari si asistenta sociala, cheltuieli salariale in 
bani). 
f)  Suma de 12 mii lei inregistrata la capitolul 65.20.01.03 (invatamint, incalzire), se repartizează 
: la capitolul 65.20.01.30 (invatamint, alte bunuri si servicii). 
g)  Suma de 1,96 mii lei (1960 lei) inregistrata la capitolul 65.20.01.04 (invatamint, utilități), se 
repartizează : 
               -  la capitolul 65.200106 (invatamint, piese de schimb)+ 1,90 mii lei (1900 lei).   
               -  la capitolul 65.200130 (invatamint, alte bunuri si servicii) +0,06  mii lei (60 lei). 
 h)  Suma de 5 mii lei inregistrata la capitolul 65.200105 (invatamint,carburant), se repartizează : 
la capitolul 65.200130 (invatamint, alte bunuri si servicii). 
i)  Suma de 1 mii lei inregistrata la capitolul 65.200108 (invatamint, posta), se repartizează : la 
cap 65.200130 (invatamint,alte bunuri si servicii) 
j) Suma de 0,86 mii lei (860 lei) inregistrata la capitolul 65.20.01.09 (invatamint,materiale si 
servicii), se repartizează : la capitolul 65.200130 (invatamint,alte bunuri si servicii). 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri se duc la îndeplinire de Compartimentul Contabilitate. 
Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot adresa 
instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea nr. 
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.4. Hotărârea se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; Primarului Comunei Strejeşti ; 
Compartimentului Contabilitate. 

 
Preşedinte Consiliul Local,                                                           Contrasemneză pentru  legalitate,   
      Daviduică Ion                                                                                   Secretar general,    
               Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10 pentru, 0 împotrivă, 1 abținere. 
Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate absolută). 
 


